Sepanjang masa pemerintahan Khalifah Usman bin Affan karya besar dan monumental adalah membukukan mushaf Al-Qur'an dengan alasan dan pertimbangan untuk mengakhiri perbedaan bacaan umat Islam, yang dilaksanakan oleh suatu kepanitiaan yang diketuai oleh Zaid bin Tsabit, yang dalam catatan sejarah bahwa dengan memegang *Mushaf al-Qur'an* ini beliau wafat di tangan pemberontak pada tanggal 17 Mei 656 M bertepatan dengan tahun ke-35 H pada saat beliau berumur 82 tahun disaksikan langsung oleh istrinya.¹²

C. PROSES PENGANGKATAN KHALIFAH USMAN BIN AFFAN DAN PEMERINTAHANNYA

Pada saat Khalifah Umar bin al-Khattab dalam kondisi sakit parah atas desakan para sahabat dekatnya beliau membentuk dewan formatur yang bertugas memilih penggantinya kelak.